Tu vero præterea illud quære, quoniam hoc quidem modo natiuitatem commemorauerit euangelista, ab initio autem Evangelii, generationem? Hic enim dicit: *Jesu autem Christi natiuitas sic erat*; Mi vero, *Liber generationis Jesu Christi*. Quoniam est igitur differentia natiuitatis et generationis? et quomodo utraque de Christo accipiuntur? Quemadmodum verbum hoc ipsum prolaticium, iuxta propriam naturam, nec tangi potest nec videri; si quando autem in libro scriptura fuerit, ac quasi ad corpus redactum, tunc et videtur et atrectatur. Haud aliter Dei Verbum carne et corpore per se carens, quod nec videri nec delineari potest secundum diuinitatem, ubi caro factum est, et cernitur et delineatur. Propterea tanquam ejus quod caro factum est, exstat etiam liber generationis illius. Sed non quæsitum est hic, cur dixerit liber, et non dixerit, visio, aut sermo: sed quid sit natiuitas, et generatio. Differt generatio et natiuitas. Generatio enim est a Deo prima formatio; natiuitas vero est successio aliorum ab aliis, ex damnatione mortis propter transgressionem. Ac iterum, generatio incorruptibilitatem habet et impeccabilitatem: at natiuitas passionem habet et peccabilitatem. Igitur Dominus, generationis impeccabilitatem naturaliter accipiens, non item incorruptibilitatem insuper accepit: et passionem natiuitatis accipiens, peccabilitatem item non accepit, ferens primum Adam non imminutum his utriusque rei partibus. Igitur esse possit in Christo generatio quidem; non utique transitus de non existente ad existentiam, sed via ab exstantia in forma Dei ad assumendam servi formam. At natiuitas illius duplex fuit, secundum nos et supra nos. Quod enim ex muliere natus sit,

¹ Matth. 1, 1.

(1-2) Ex cod. Cat. mss. in Matthæum apud clariss. Nitarellum, initium ita supple: Ἐν δὲ πρὸς τούτους ζῆται, εἰτι πῶς ποτε ἔρα ὦδε, etc.

(3) In cod. Mit.: Ἡ λόγος· τοῦτο γὰρ εἰρηται· ἀλλὰ τὸ, πῶς ἔπισθεν γενέσεως ἐμνημόνευσεν ὁ Ματθαῖος, ὡδε δὲ γεννήσεως. Καὶ τί ἐστὶ γέννησις, καὶ τί ἐστὶ

γένεσις. Διαφέρει γένεσις. Vel sermo; id enim actum est: sed, quomodo retro generationis commemorationem fecerit Matthæus, hic vero natiuitatis. Item quid natiuitas, et quid generatio. Differt generatio, etc.

(4) Istud ἔχει ex Mit.

secundum nos est : at quod natus sit non ex voluntate carnis vel viri ², sed ex Spiritu sancto, hoc supra nos est. Quod et futuram proclamavit navitatem, quam nobis ex Spiritu largiturus erat.

CAP. VII.

V. 5. *Ne detis sanctum canibus : neque jacite margaritas vestras ante porcos.*

V. 6. *Petite, et dabitur vobis ; quærite, et invenietis ; pulsate, et aperietur vobis.*

Ut non ignorarent discipuli, quinam sint canes vel porci inter auditores, immoranter quærite, dicit, ex Deo, et manifestabuntur vobis omnia. Principium est enim virtutis, nosse bonum ex oratione : deinde scire quomodo oporteat viam virtutis ementiri : tertio, per opera pulsare, quo mihimet janua aperiat. Istud enim innuit facta per manus pulsatio. Trifariam namque salutarium dogmatum veritas accipitur : diligenti oratione, et mentis in quærendo divinas res stabilitate, et exquisito studio inveniendi ex conscientia profunditatem certitudinis occultarum Scripturarum : hoc enim modo inquit aperiri Scripturas.

V. 9. *Quis ex vobis homo, quem si postulet filius suus panem, nunquid lapidem dabit ei ?*

V. 10. *Et si piscem postulet, nunquid serpentem dabit ei ?*

Vide porro an sit cognitio nutrimentum, sine quo salvos esse non licet ; puta sermo diligens de hoc ipso, quomodo cibo utendum sit. Piscis autem est quasique obsonium pro viro erudito, scire constitutionem mundi, vires elementorum, principium et finem et medium, et quæ deinceps philosophia loquitur. Nec ergo pro pane lapidem dat Deus, quem diabolus comedi a Jesu volebat : neque pro pisce serpentem, quem comedunt Æthiopes, indigni qui pisce vescantur. Quomodo vero discipulos malos appellavit ? Quia quamvis ex proposito voluntatis sequebantur ; at inerat illis humanæ conditionis mutabilitas. Solus autem immutabilis erat et divinitate et humanitate Dei Filius. Data vero bona appellat spiritualia dona. Lucas Spiritum sanctum dixit, pro eo ut diceret, bona. At nullum est discrimen. Ipse enim Spiritus sanctus, est lumen bonum : propterea etiam participibus suis bona largitur. At enim in summe pravis propter nonquam intermissa peccata, vitium quodammodo in naturam evadit : qualis est Satanas et demones. Potest enim quis etiam hos natura malos dicere, quamvis non natura malos creatos, sed ex arbitraria malitia depravatos.

CAP. VIII.

V. 11. *Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno caelorum.*

Si angusta et arclata est via, et pauci qui inveniunt eam ², per quam plures ingredientur ? de lata enim et spatiosa dicit, quod multi ingredientur in eam. Dicimus ergo, sermonem Domini dictum fuisse

¹ Joan. 1, 13. ² Matth. vii, 14.

(5) Ex cod. Venet. xxvii, pag. 25.

Α γέννησιν, ἣν ἡμῖν ἐμελλεν ἐκ Πνεύματος χαρίσεσθαι.

ΚΕΦ. Ζ'.

(5) Στιχ. ε'. *Μὴ ὄντες τὸ ἄγιον τοῖς κυσὶ, μηδὲ βάλλετε τοὺς μαργαρίτας ὑμῶν ἐμπροσθεν τῶν χοίρων*